
DELIBERA DI GIUNTA n.96 del 17-12-2025 COMUNE DI GERGEI 
Pag. 1 

COMUNE DI GERGEI 
Città Metropolitana di Cagliari 

 
 

ORIGINALE 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
 

N° 96  DEL 17-12-2025 
 

Oggetto: Estinzione Conto Corrente Postale n. 000012127080 intestato al Comune di Gergei. Atto di 
indirizzo. 

 
 
L’anno  duemilaventicinque addì  diciassette del mese di dicembre alle ore 16:24,  con modalità 
videoconferenza ai sensi dell’apposito Regolamento Comunale approvato con Deliberazione di Giunta 
Comunale n. 10 del 31.03.2022, si è adunata la Giunta Comunale per trattare gli affari posti all’ordine del 
giorno. 
 
Sono presenti all’adunanza: 
 
Zedda Rossano Sindaco Presente in videoconferenza 
Carta Olindo Vice Sindaco Presente 
Murru Cristiana Assessore Presente in videoconferenza 
Dessì Mauro Assessore Presente in videoconferenza 

ne risultano presenti n.   4 e assenti n.   0. 
 
Presiede l’adunanza  Zedda Rossano in qualità di Sindaco, con l’assistenza del Segretario comunale Dott.ssa 
Saba Gabriella. 
 
Si dà atto che la seduta si svolge in modalità da remoto con l'ausilio di apparecchiature e sistemi informatici in 
grado di assicurare l'identificazione dei partecipanti, percepirne la presenza in remoto e intervenire nella 
discussione. 
Accertato che tutti i partecipanti dichiarano espressamente di garantire la massima riservatezza possibile delle 
comunicazioni e che il collegamento internet assicura una qualità sufficiente per comprendere gli interventi del 
relatore e degli altri partecipanti alla seduta, si procede al suo regolare svolgimento. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO che il Comune di Gergei è intestatario di un conto corrente postale per la riscossione di 
somme a favore di questo Ente; 
VISTO l’art. 5, comma 1, del D. Lgs. del 7 marzo 2005, n. 82 “Codice della Amministrazione 
Digitale (CAD), nonché l’art. 15, comma 5 bis del D. L. n. 179/2012, con il quale è stato introdotto 
l’obbligo per le pubbliche amministrazioni di accettare i pagamenti, a qualsiasi titolo dovuti, anche 
con l’uso delle tecnologie dell’informazione e della comunicazione, avvalendosi per le attività di 
incasso e pagamento della piattaforma tecnologica, di cui al comma 2 dell’art. 5 del CAD; 
VISTO l’articolo 65, comma 2, del decreto legislativo 13 dicembre 2017, n. 217, come modificato 
dall’articolo 1, comma 8, del decreto legge 162/2019 il quale prevede «L’obbligo per i prestatori di 
servizi di pagamento abilitati, di utilizzare esclusivamente la piattaforma di cui all’articolo 5, comma 
2, del decreto legislativo n. 82 del 2005 per i pagamenti verso le pubbliche amministrazioni decorre 
dal 28 febbraio 2021. 
VISTE le Linee Guida dell’Agenzia per l’Italia Digitale (AgID) per l’effettuazione dei pagamenti 
elettronici a favore delle Pubbliche Amministrazioni e dei gestori di pubblici servizi; 



DELIBERA DI GIUNTA n.96 del 17-12-2025 COMUNE DI GERGEI 
Pag. 2 

RICHIAMATO il paragrafo 5 delle Linee Guida il quale stabilisce che il Sistema pagoPA 
rappresenta il sistema nazionale dei pagamenti elettronici in favore delle pubbliche amministrazioni e 
degli altri soggetti tenuti per legge all'adesione, al quale gli enti creditori possono affiancare 
esclusivamente i seguenti metodi di pagamento:  
      a) «Delega unica F24» (c.d. modello F24) fino alla sua integrazione con il Sistema pagoPA;  
      b) Sepa Direct Debit (SDD) fino alla sua integrazione con il Sistema pagoPA;  
      c) eventuali altri servizi di pagamento non ancora integrati con il Sistema pagoPA e che non 
risultino sostituibili con quelli erogati tramite pagoPA poiché' una specifica previsione di legge ne 
impone la messa a disposizione dell'utenza per l'esecuzione del pagamento;  
      d) per cassa, presso il soggetto che per tale ente svolge il servizio di tesoreria o di cassa. 
CONSIDERATO che:  

 l’Agenzia per l’Italia Digitale mette a disposizione delle Pubbliche Amministrazioni, 
attraverso il Sistema Pubblico di Connettività, una piattaforma tecnologica per assicurare 
l’interconnessione e l’interoperabilità tra queste ultime ed i prestatori di servizi di pagamento, 
denominata “PagoPa”;  

 l’interconnessione al sistema può essere effettuata direttamente oppure deve essere fatta 
necessariamente attraverso l’ausilio di un’amministrazione già aderente al Sistema che svolga 
il ruolo di intermediario tecnologico;  

 l’istituzione del “Nodo dei Pagamenti” ha una duplice finalità:  
- lato cittadino, garantire la massima trasparenza nelle operazioni di pagamento verso la 

Pubblica Amministrazione e allo stesso tempo fornire un numero elevato di canali di 
pagamento possibili;  

- lato ente, automatizzare l’attività di riconciliazione degli incassi attraverso l’attribuzione a 
ciascun provento di un Identificativo Univoco di Versamento (IUV); 

DATO ATTO che i versamenti dovranno pervenire a questo Ente tramite pagoPA e/o l’istituto 
bancario Banco di Sardegna S.p.A. unico tesoriere comunale; 
VALUTATO di provvedere alla chiusura dei succitati conti al fine di evitare l’addebito di imposta di 
bollo e le spese di tenuta conto; 
VISTI:  

 il Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;  

 il Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118;  

 il vigente Statuto comunale; 

 il regolamento comunale di contabilità; 
DATO ATTO che ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, è stato 
acquisito ed allegato alla presente deliberazione di cui costituisce parte integrante e sostanziale, il 
parere in ordine alla regolarità tecnica espresso dal Responsabile del Settore competente;  

 
ACQUISITI: 
 

 Il Parere di regolarità contabile e attestazione di copertura finanziaria (ai sensi degli artt. 5, 6 e 
7 del Regolamento Comunale sui controlli e artt. 49 e 147 del T.U.E.L., come modificati dal 
D. L. n. 174/2012, convertito in L. n. 213/2012): 
Il Responsabile dell’Area Finanziaria Dott.ssa Alessandra Murgia, giusto decreto sindacale n. 
1/2025, esprime parere favorevole sulla proposta n. 93 del 30.10.2025 attestandone la 



DELIBERA DI GIUNTA n.96 del 17-12-2025 COMUNE DI GERGEI 
Pag. 3 

regolarità e il rispetto dell’ordinamento contabile, delle norme di finanza pubblica, del 
regolamento di contabilità, la corretta imputazione, la disponibilità delle risorse, il 
presupposto giuridico, la conformità alle norme fiscali, l’assenza di riflessi diretti e/o indiretti 
pregiudizievoli finanziari, patrimoniali e di equilibrio di bilancio. 
 

 il Parere favorevole di regolarità tecnico-amministrativa (ai sensi dell’art. 3 del Regolamento 
Comunale sui controlli e artt. 49 e 147 del T.U.E.L., come modificati dal D. L. n. 174/2012, 
convertito in L. n. 213/2012): 
Il Responsabile dell’Area Finanziaria Dott.ssa Alessandra Murgia, giusto Decreto Sindacale 
n. 1/2025, esprime parere favorevole sulla proposta n.93 del 30.10.2025 attestandone la 
correttezza, la regolarità e la legittimità perché conforme alla normativa di settore e alle norme 
generali di buona amministrazione. Assicura, inoltre, la convenienza e l’idoneità dell’atto a 
perseguire gli obiettivi generali dell’Ente e quelli specifici di competenza assegnati. 

 
Con voti favorevoli unanimi, espressi nei modi e nelle forme di legge; 

 

 

 

DELIBERA 

 

1. DI PROVVEDERE, al fine di evitare oneri di tenuta e gestione del conto corrente postale 
n.000012127080 intestato: al Comune di Gergei - IBAN IT83J0760117300000012127080, 
alla successiva chiusura; 

2. DI IMPARTIRE apposita direttiva al Responsabile del Servizio finanziario, finalizzata alla 
predisposizione di tutti gli atti occorrenti per la chiusura del conto corrente postale e di tutte le 
attività conseguenti; 

3. DI DICHIARARE, previa votazione unanime espressa in forma palese, la presente 
deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000 n. 267. 

 
  



DELIBERA DI GIUNTA n.96 del 17-12-2025 COMUNE DI GERGEI 
Pag. 4 

Il presente verbale, viene letto approvato e sottoscritto. 
 

Il Sindaco Il Segretario comunale 
 Zedda Rossano Dott.ssa Saba Gabriella 

 
 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice dell'amministrazione digitale" (D.Lgs 82/2005) 
 

 


